
 

 

 

湖北省省级政府采购 
 

公公 开开 招招 标标 文文 件件  
 

 

函    号： 鄂采计【2020】-11678 号 

项目编号： HBCZ-20030163-201726 

项目名称： 
湖北特检院危险化学品包装物检验检测及

产品研发基地（荆门）污水处理系统采购 

采购内容： 
危险化学品包装物检验检测及产品研发基

地（荆门）污水处理系统采购 

 

 

 

招 标 人 ： 湖 北 特 种 设 备 检 验 检 测 研 究 院 

代理机构：湖北省成套招标股份有限公司 

编 制 时 间 ： 2 0 2 0 年 0 9 月 



 

目  录 
[...]
都将导致其投标被否决，并承担相应的法律责任。 

六、 定标与签订合同 

29. 定标 

29.1 采购代理机构应当在评标结束后2个工作日内将评标报告送招标人。 

29.2 招标人应当自收到评标报告之日起５个工作日内，在评标报告确定的中标候选人名单中按顺序确

定中标人。中标候选人并列的，由招标人或者招标人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定中标

人；招标文件未规定的，采取随机抽取的方式确定。 



 

 17 

29.3 招标人在收到评标报告5个工作日内未按评标报告推荐的中标候选人顺序确定中标人，又不能说明

合法理由的，视同按评标报告推荐的顺序确定排名第一的中标候选人为中标人。中标人确定方式见《投

标人须知前附表》。 

29.4 招标人或者采购代理机构应当自中标人确定之日起2个工作日内，发出中标通知书，并在省级以上

人民政府财政部门指定的媒体上公告中标结果。 

29.5 投标人认为采购文件、采购过程、中标或者成交结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者

应知其权益受到损害之日起7个工作日内，以书面形式向招标人、采购代理机构提出质疑。质疑投标人

应当在法定质疑期内一次性提出针对同一采购程序环节的质疑。质疑办法见《投标人须知前附表》。招

标人、采购代理机构在收到质疑函后7个工作日内作出答复。质疑投标人对招标人、采购代理机构的答

复不满意，或者招标人、采购代理机构未在规定时间内作出答复的，可以在答复期满后15个工作日内向

本办法第六条规定的财政部门提起投诉。 

30. 合同授予标准 

30.1 招标人将把合同授予评审报告中推荐的中标候选人中排名第一的投标人，特殊情况按本须知31.3

条的规定执行。 

31. 签订合同 

31.1 招标文件对履约保证金有规定的，中标人应按规定缴纳履约保证金。有关履约保证金的规定见《投

标人须知前附表》。 

31.2 采购代理机构将协助招标人与中标人签订政府采购合同。招标人与中标人应按招标文件要求和中

标人的投标文件订立书面合同，合同不得超出招标文件和投标文件的范围，也不得再行订立背离合同实

质性内容的其他协议。 

31.3 中标人拒绝与招标人签订合同的，招标人可以按照评审报告推荐的中标候选人名单排序，确定下

一候选人为中标人，也可以重新开展政府采购活动。 

31.4 招标人将在《中标通知书》发出之日起30天内与中标人签订政府采购合同。招标人将自政府采购

合同签订之日起2个工作日内，将政府采购合同在省级以上人民政府财政部门指定的媒体上公告，但政

府采购合同中涉及国家秘密、商业秘密的内容除外。 

31.5 签订政府采购合同后7个工作日内，招标人应将政府采购合同副本报同级政府采购监管部门备案。 

七、 其他要求 

32. 见《投标人须知前附表》。 



 

 18 

八、 适用法律 

33. 招标人、采购代理机构及投标人的一切招标投标活动均适用于《中华人民共和国政府采购法》及

相关规定。 



 

 19 

三、 采购需求 

一、项目概况 

建设地点：湖北省荆门市 

建设规模：湖北特种设备检验检测研究院（荆门）基地项目建成后，拟形成年承压罐车定期检

验约 3000 台、承压低温罐车定期检验 500 台、常压罐车定期检验 4000 台、气瓶检验 50000 只、安

全附件检验 50000 只的规模，配套提供检验检测辅助配合工作，走行机构安全与环保检测、其它社

会车辆检测、维修与保养及技术咨询、安全评估、产品研发等服务，项目总投资 13900 万元。 

项目废水包括介质置换废水 461.68m3/d、蒸汽吹扫废水 0.4 m3/d。 

介质置换废水和蒸汽吹扫废水进入厂区的污水处理站，经处理后达到《污水综合排放标准》（G

B8976-1996）三级标准和园区污水处理厂纳管标准后，一部分回用于罐车试压用水、焚烧炉尾气处

理用水等生产工序，剩余部分和经化粪池处理后的生活污水由厂区总排口一起进入园区污水处理厂，

园区污水处理厂进行深度处理后，尾水排入竹皮河，尾水排入竹皮河，污水处理规模按 500m3/d 设

计。 

进水水质控制目标： 

序

号 

废水类

别 

水量

（t/d） 

CODCr

（mg/L） 

BOD

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

(mg/L) 

石油类

（mg/L） 

TP 

(mg/L) 
PH 

1 
介质置

换废水 
461.68 ≤2000 ≤1000 ≤300 ≤50 ≤500 ≤15 6-9 

2 
蒸汽吹

扫废水 
0.4 ≤2000 ≤500 ≤300 ≤50 ≤500 ≤15 6-9 

 

二、招标范围： 

本项目采购内容包含达到技术工艺需求的所有的设备、管道购置及安装服务（投标报价应包含

设备装卸、运输、安装、调试及培训、保险、增值税等完成本项目工作的全部费用），采购人不再

支付其他费用。 

中标人应具备自行承接本污水处理项目安装、调试、通过环保部门验收的能力，能保证全部设

备运行后出水达标，稳定运行。（投标人必须提供行政管理部门颁发的符合本环保项目要求的资质，

证明材料作为响应材料）。 

交货地点：采购人指定地点 

交货期：自合同签订之日起 45 日历天，2 个月内完成安装调试工作。 

质保期：设备验收合格之日起一年。 

三、采购设备清单及规格参数 

序号 使用位置 资产名称 规格或配置参数 数量 备注 

1 ★格栅集水井 格栅除污机 细格栅，N=1.1kW380V AC，24h 1套  



 

 20 

序号 使用位置 资产名称 规格或配置参数 数量 备注 

运行（电机防爆） 

2 集水池排水泵 

潜污泵 Q=25m3/h，H=15m，

N=2.2kW（电机防爆）1用 1

备 

2台  

3 浮球液位计 
24V电源，开关量输出信号，

高、中、低液位 
1套  

4 ★隔油池 浮油收集器 
浮油回收率 98%，收油含水量

≤3%（电机防爆） 
1台  

5 

★调节池 

pH 测量仪 
量程 0~14，4~20mA,220V，PH

＞7.5或 PH＜6报警（值可调） 
1套  

6 潜水搅拌机 
N=2.5KW，叶轮直径 400mm,转

速 740 
2台  

7 浮球液位计 
24V电源，开关量输出信号，

高、中、低液位 
1套  

8 流量计 
4~20mA,二线制，可显示瞬时，

累计流量 0-50m3/h 
1套  

9  ★可燃气体报警器 

检测可燃性气体，三线/四线

制 4-20MA,防爆等级

ExdIICT6，现场数字显示，配

声光报警器 

3套  

10 

★一体化气浮设备 

气浮进水泵 

卧式离心泵 Q=25m3/h，

H=15m，N=2.2kW（电机防爆）

1用 1备 

2台  

11 气浮成套设备 

处理水量 25m3/h，含溶气系

统、空压机、搅拌机、刮渣机、

回流水泵（电机防爆） 

1套 
非标 

设备 

12 

水解酸化池 

*潜水搅拌机 
N=2.5KW，叶轮直径 400mm,转

速 740 
2台  

13 *PH计 
量程 0~14，4~20mA,220V，

50Hz 
1套  

14 

A/O池 

★潜水搅拌机 
N=1.5KW，叶轮直 260mm,转速

980 
2台  

15 ★曝气系统 L=500mm，微孔曝气管， 580 套  

16 ★硝化液回流 
卧式离心泵 Q=75m3/h，

H=16m，N=5.5kW，1用 1备 
2台  

17 *罗茨鼓风机 

Q=20m3/min，ΔP=6000mmH2O，

N=30kW、变频控制，含隔音罩，

（1用 1备） 

2台  

18 *DO仪 4~20mA信号，二线制 1套  

19 

★二沉池 

二沉池排泥泵 
卧式离心泵 Q=15m3/h，

H=15m，N=1.5kW，（1用 1备） 
2台  

20 中心筒 DN500 1套 
非标设

备 

21 二沉池出水堰 
与二沉池配套设计、制作，碳

钢防腐，非标制作 
1套 

非标设

备 

22 

终沉池 

★桨式搅拌器 N=2.2kW，65rpm  1台  

23 ★框式搅拌器 N=0.75kW，12rpm 1台  

24 *卧式离心泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kW， 2台  



 

 21 

序号 使用位置 资产名称 规格或配置参数 数量 备注 

（1用 1备） 

25 ★中心筒 DN500 1套 
非标设

备 

26 ★终沉池出水堰 
与终沉池配套设计、制作，碳

钢防腐，非标制作 
1套 

非标设

备 

27 ★中间水池 1 浮球液位计 
24V电源，开关量输出信号，

高、中、低液位 
1套  

28 ★一体化 BAF设备 BAF成套设备 

设计水量 500m3/d，含反冲洗

水泵、垫层、陶粒、曝气风机、

进水泵、电控柜、电缆及桥架 

1套 
非标设

备 

29 ★多介质过滤器 
多介质过滤器成套设

备 

设计水量 500m3/d，含进水

泵、反冲洗水泵、卵石、石英

砂、无烟煤 

1套 
非标设

备 

30 

★回用水池 

浮球液位计 
24V电源，开关量输出信号，

高、中、低液位 
1套  

31 中水回用泵 
卧式离心泵 Q=90m3/h，

H=100m，N=55kW，(1用 1备) 
2台  

32 

★中间水池 2 

浮球液位计 
24V电源，开关量输出信号，

高、中、低液位 
1套  

33 污水排出泵 
卧式离心泵，Q=25m3/h，

H=40m，N=7.5kW(1用 1备) 
2台  

34 

★污泥浓缩池池 

中心筒 DN500 1套 
非标设

备 

35 污泥浓缩池出水堰 
与污泥浓缩池配套设计、制

作,碳钢防腐，非标制作 
1套 

非标设

备 

36 叠螺机进料泵 
螺杆泵，Q=8m3/h，H=60m，

N=3kW,(1用 1备) 
2台  

37 叠螺脱水机 绝干污泥处理量：40kg/h 1台  

38 PAM 成套加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、2台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~200L/h；(加药泵 1用 1备) 

1套  

39 

★加药间 

PAM加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、3台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~100L/h；(加药泵 2用 1备) 

1套  

40 PAC加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、3台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~100L/h(加药泵 2用 1备) 

1套  

41 PH加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、2台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~100L/h(加药泵 2用 1备) 

1套  

42 次氯酸钠加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、2台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~100L/h(加药泵 2用 1备) 

1套  

43 ★规范化排放口 在线监测系统 
PH、流量、COD、氨氮四项指

标 
1套 

根据当

地环保



 

 22 

序号 使用位置 资产名称 规格或配置参数 数量 备注 
局要求 

44 ★化验室 化验室仪器设备 

满足污水站化验用所有仪器，

试验台、洗手槽、药品柜、器

皿柜、常规检测仪器，常规玻

璃器皿 

1套 
常规品

牌标准

配置 

45 

★废气成套设备 

碱洗塔 

Φ1200*4300mm；处理风量：

6000m3/h含填料层和除雾

层、配套水箱、水泵及喷淋管

件，预留 PH计安装孔，pp材

质 

1套 
非标设

备 

46 离心风机 

耐酸碱玻璃钢风机，风量：

6000CMH 风压：2300Pa，含隔

音箱 

1台  

47 碱洗循环泵 
离心泵，流量：20m3/h 扬程：

15m，电机防雨罩，FRPP材质 
1台  

48 PH加药系统 

PE储药罐（2000L）、溶药搅

拌器（1.1KW）、2台加药泵

及加药管路组成；加药量可调

0~100L/h 

1套  

49 水洗塔 

Φ1200*4300mm；处理风量：

6000m3/h含填料层和除雾

层、配套水箱、水泵及喷淋管

件，预留 PH计安装孔，pp材

质 

1套 
非标设

备 

50 水洗循环泵 
离心泵，流量：20m3/h 扬程：

15m，电机防雨罩 
1台  

51 UV 光解 

尺寸：2000×1150×1450mm，

处理风量 6000m³/h，功率

6kW，304材质 

1套 
非标设

备 

52 烟囱 

直径 0.5米，高 15米，含风

雨帽、取样平台、护笼、垂直

爬梯、膨胀螺栓、放水孔、井

架等；pp材质 

1套 
非标设

备 

53 收集管道 

包含 PP 管、PP承插弯头、PP

法兰风阀(含反法兰）、PP承

插变径 

1套  

54 给排水管道 聚四氟乙烯 1套  

55 辅材 
管道支撑、胶水，螺丝，焊丝

等 
1套 

非标设

备 

56 ★其它 
配套设备安装调试系

统 

污水处理站的所有安装工程，

包括设备、材料、电气仪表的

供货及安装，所有电缆及桥架

的供货及安装，所有管材的供

货及安装，所有设备单机调试

及联动调试以及上述施工过

程的安装辅材（防雷接地、电

缆标识、设备管道标识、支架

支撑槽钢）,包含废气和污水

部分安装，生化调试包含污泥 

1套 
非标设

备 



 

 23 

序号 使用位置 资产名称 规格或配置参数 数量 备注 

57 配套电气自控系统 

动力配电柜、自控柜、操作箱

仪表箱、视频监控、PLC控制

柜等 

1套  

 

污水处理系统设备的设计、材料选择、制造工艺、文件、检验测试、设备调试应满足以下

标准和规范要求： 

《中华人民共和国环境保护法》 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005） 

《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002） 

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008） 

《生物接触氧化法污水处理技术规范》（HJ2009-2011） 

《沼气工程技术规范》（NY/T1220.1-2006） 

《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284-84） 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

《室外排水设计规范》（GB50014-2006） 

《室外给水设计规范》（GB50013-2006） 

《建筑结构荷载规范》（GB50009-2012） 

《混凝土结构设计规范》（GB50010-2010） 

《给水排水工程构筑物结构设计规范》（GB50069-2002） 

《建筑地基基础设计规范》（GB50007-2011） 

《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010） 

《建筑结构可靠度设计统一标准》（GB50068-2001） 

 

★四、技术要求 

 

序号 要求 

1 

本项目污水处理主要处理的废水包括介质置换废水和蒸汽吹扫废水。污水处理后水质必

须达到验收标准中“表 1 污水排放指标”,回用水必须达到招标范围中“表 2中水回用

水质指标”。 

2 
设计工艺主线是：格栅/隔油池+调节池+混凝气浮设备+水解酸化池+A/O池+二沉池+混凝

终沉池+BAF+多介质过滤器+消毒的工艺方案。 

3 污水处理站系统处理能力 500 m3/d 

4 废水预处理装置、废水管线设计时需要充分考虑后期增加和变换产品的冗余性和适用性。 

6 项目为总价包干形式，系统设备设施供应、安装调试，最终达到设计和排放标准。 

7 污水站恶臭污染物排放执行 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》。 

8 污水处理系统均为一次建成，包括设备设施、自控系统以及辅助设施等。 

 

 



 

 24 

序号 要求 

污水处理系统 

1 
污泥脱水系统采用叠螺式污泥脱水机进行机械脱水，污泥含水率≤85，进料泵需设置备

用泵。 

2 
调节池 HRT24h以上，提升泵 2台，1用 1备，设置侧壁搅拌、pH在线监测仪、电磁流量

计。 

3 预处理系统采用一体化气浮处理设备，处理水量 500m³/d。 

4 
好氧池采用 A/O工艺。采用罗茨鼓风机曝气供氧，设置微孔曝气器，罗茨鼓风机 1用 1

备。 

5 
污水处理站废水采用无缝钢管；药剂管道采用 UPVC化工管道；曝气管采用 ABS 材质；穿

孔曝气管采用 PE材质；穿线管、线槽采用防蚀材料。 

6 格栅集水池、调节池需设置液位石油气可燃气体报警仪 

7 中水回用水泵需与车间用水的分水器实现液位联动控制 

8 

具有多重保护功能，对短路、 触电 、漏电、超温能自动快速切断电源，有效避免事故

发生。高浓废水处理部分设备电机防爆，防爆等级不低于 ExdⅡBT4，（包括预处理系统

和水解酸化池） 

臭气处理装置 

9 
对污水处理系统中所有产生臭气的设施进行臭气收集处理，保证排放的废气符合《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1中二级标准和表 2标准的要求。 

10 臭气处理工艺为：喷淋装置+UV光解装置 

11 臭气收集管道布局合理，管道材质采用 PP管道或同等耐腐蚀材料 

12 引风机风量合理，风机材质满足防蚀要求 

13 臭气处理装置应与污水处理系统进行联运，采用全自动运行模式。 

自控系统 

14 设备的电气装置依据国标 GB 标准进行制造。 

15 控制配线必须采用低电压控制系统，电压≤24伏特，所有线缆均有标号并有连接线路图。 

16 
所有电缆终端应卷曲包好线头做好相应标记，同时线路应密闭在接线槽内。低压接线

（24VDC和通讯/信号线路）应与控制盒中的控制电压和较高的电压隔离开。 

17 
所有的电气元器件和控制元器件(包括布线)要在不同的区域安装，强弱电之间有隔板隔

开，避免强弱电之间的干扰。 

18 
设备控制柜放置在非防爆区域的控制室内，柜体外表面喷塑处理，需考虑防尘、散热等

措施。 

19 控制柜的所有组件都用装在支架上的标签区分并识别。 



 

 25 

序号 要求 

20 程序的编程画面组态要求清晰，易于操作；人员管理设置三级权限、密码访问保护。 

21 变频器内置回馈制动单元（小功率可不设），现场配置就地控制盘，可手动操作。 

22 配电柜和控制柜的生产厂家应该取得相应生产资质、3C认证等。 

23 

母排为镀锡工艺，每个配电柜（箱）提供一个档案袋，提供所有电气元件说明书、合格

证、出厂检验报告，每个配电柜配电箱提供图纸四套，清单两份，并且柜体内准备塑封

图纸一份放在柜（箱）门档案盒里开关上，要做好回路标识。 

24 

所有配电箱、柜分别设置专用工作零母线和保护接地线各一条。柜门活箱体门二层板都

应有接地裸线引至保护接地线，并作可靠连接，柜体内应当在明显、易操作的地方设置

不可拆卸的接地螺丝，并有接地标示。工作零母线及保护接地均按回路数加工钻孔，并

适当预留。 

25 

配电箱壳体厚度不小于 1.2mm，配电柜壳体厚度不小于 2mm，柜门柜体间由跨接线连接，

接地接零排分开，柜（箱）门外贴电击标志。配电柜的标识牌采用铝制名牌，按钮标示

牌采用塑料标示牌注宋体黑字。配电柜（箱）体为喷塑钢板，颜色为计算机灰(RAL7035)。 

26 控制系统采用 PLC 加上位机的形式  

27 
根据设备控制点数及控制要求，合理选择控制器的类型，CPU负载率不得高于 70%。根据

I/O种类，合理选择输入输出模块，并预留 20%的余量。 

28 控制元器件、PLC采用品质优良的产品 

计量要求的需求说明 

29 
设备所配的计量器具必须具备出厂合格证且厂家自校合格，到招标人指定位置后，协助

招标人送法定部门校准必须合格。所有仪器仪表应便于拆卸更换和校准。 

30 所有的仪器仪表的接口必须是公制接口。 

31 设备运行时，噪音要求（离设备 1米远）≤65db。 

32 设备危险传动部位及高温部位应有防护装置。 

33 
控制柜、操控箱、操控按钮具有良好密封，可完全阻止灰尘、水和湿气进入其中，控制

柜设置排风扇 

34 

具有状态监视、管理模式、用户操作模式、报警显示模式等几大模式。状态监视可实时

显示系统的蒸汽压力、温度、给水温度、电导率、运行状态监视等。报警模式可纪录并

显示最近的报警纪录。 

35 
设备处于运行状态时，按下急停装置，设备立即停止运转；急停开关复位后，需操作人

将设备启动后，设备方可进入运行状态，停电后恢复供电系统需人工确认后开机启动。 